BEILAGE. 
Zum Beweis, wie eng polnische Stqdenten ihren Wittenberger 

Lehrern sich verbunden wußten und wie sie den Briefwechsel mit ihnen 
pflegten, teile idi zwei noch ungedruckte Schreiben des Scharfenorter 
Grafen Wenzel an Paul Eber mit: 

„Quod per tarn longum tempus nullas ad te, vir clarissime 
praeceptoi gue perpetuo observandissime, lileras dederim, in causa 
fuit partim valetudinis infirmitas partim guod proeul abhinc in ea 
loca patriae nostrae discesseram, in guibus penuria labellariorum 
laborabamus. Nunc cum una cum carissimo parente meo Posnaniam 
forte venissem, commodum nactus tabellarium intermittere non potui, 
guin te his guamguam Laconicis liferis inviserem, simul et de studio 
meo et obseivantia erga te hoc gualicumgue officii gencre significem. 
Scias igitur me, etsi nullas ad hoc usgue tempus literas ad te dare 
potuerim, semper tarnen eius bencvolenfiae, guam mihi, dum isthic 
essem, exhibuisti, memorjam observare et, guöad vixero, cum summa 
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gratifudine conservaiurum me bona fide promitfo. Id enim tua singu-
laris pietas et candor a me Postulat. De statu rerum mearum id te 
scribere velim. Nos dei gratia nunc bene valemus ac continuandorum 
studiorum gratia speramus nos post hebdomades aliquot 
iter ingressuros, quo autem nos conferemus, non te latebit. 
Nova apud nos, quae graliam novitatis non exuissent, nulla 
fere vel pauca sunt. Exercitus, qui per provincias Poloniae 
non mediocris pro Livonibus contra Moscos collectus fuit, 
dimidia fere ex parte est dimissus. Galliam nuper allatum 
est totam a papa defecisse. Ecclesiae reformatae per utramque 
Poloniam, Russiam, Lituaniam divino beneficio tranquilla pace et salu-
fari concordia fruuntur. Nuper fuit convenius pastorum tarn ex Polonia 
quam ex Boemia, in quo amice et placide de quibusdam articulis 
et adiaphoris disputahim est, et cum triste quoddam dissidium plerique 
ominarentur, dominus exopfatissimam concordiam ecclesiis contulit. 
Plura, quae scribam, non habeo, hoc tantum rogo, ut me semper eo 
amore et beneVolentia, qua cepisti, prosequi non desinas et eum 
amorem ut scripto aliquo testeris, in quo me de statu rerum vestra-
rum certiorem reddas, oro, et id quam citissime Posnaniam transmittas, 
unde ad me facile perferri poterit. Clarissimum virum d. d. Peucerum, 
d. Vinshemium et d. Vincentium, praeceptores colendos, meo nomine 
ut salutes, vehementer a te peto. Item et alios collegas tuos insalu-
tatos ne praetermitfas, oro. Has literas ad guem pertinent, rogo, ut 
reddi curet humanitas tua, praecipue has, in quibus sunt aliquot 
taleri missi cuidam pauperi studioso Nicoiao Hermeti1). Si quid novi 
editum est, rogo, ut mihi mittas, libenter solvam. Oplarim me cito 
habeie recens editum guarium tomum intimationum Ceram, quam 
promiseram me missurum, misissem, sed exspecto recentem huius 
anni, cuius copiam optima coeli serenilas praesagit nee etiam nun-
tius, cui eam tuto committere possum, aderat. Bene vale, mellitissime 
praeeeptor, et quod ie facere spero, ama et mihi quam ocissime 
rescribas oro. Vale. Datum Posnaniae die 19. Augusfi a. d. 1561. 
Tuus totus Venceslaus comes a Ostrorog." 

„Quamguam nullum adhuc responsum, vir clarissime, a te ad 
binas, quas ad te scripsi, literas aeeeperim, intermiflere tarnen pro 
mea singulari erga te et pietate et humanitate non polui, quin te 
adhuc saltem his Laconicis et rapiim exaratis literis inviserem simulque 
de nostro communi statu aliquid brevibus significarem. Scias igitur 
me dei gratia bene valere. Hac hebdomade decrevimus proficisci 
Basileam. Isfic per biennium moraturi, studiorum gratia inde autem, 
si deus voluerit, Ifaliam Galliamgue simul et alias vicinas regiones 
peragrare decrevimus. Parentes amicique mei dei gratia bene valent. 
Soror regis, virgo Katharina, dafür nuplum regi Sueciae. Celebra-
buntur nuptiae probe diem Michaelis, ad diem Venceslai futura est 
virgo una cum comitatu suo Gedani. Sunt et alia, quae scribenda 
essent, permulta, sed tempus non sufficit ad ea exaranda. Quod 
superest oro, ut me ames meque sis memor, quemadmodum et ego 
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sum fui futurusque sum, quoad vixero. Literas quoque tuas, 
ubicunque locorum ero, semper avidissime exspcciabo. Restat adhuc 
unum, quod scripturus sum. Adolescens hie, qui has tibi literas, 
praeeepfor candidissime, redd.et, BartolomaeusMezirecensisMoravus,2) 
vehementer me rogavit, ut ad te alicjuid de eo scriberem, videlicet 
ut eum commendatum habeas, et si qua in re consilio opus habe-
bit, ut eum hac in re adiuves. Est adolescens etsi pauper et inops 
tarnen pius, modestus et illis, quae chrislianum adolescentem decent, 
virtutibus egregie ornatum. Eam rem si a le impelravero, ad omnia 
officia exsequenda promptissimum me habebis. Vale et me amore, 
quemadmodum te facere existimo, <:hristiano prosequere. Datum 
Kozmincae die 5. ante festum Joannis Baptistae 1562. Humanitati tuae 
addictissimus amicus Venceslaus comes ab Ostrorog. 

Miseram isthuc ad humanitatem tuam literas una cum guinque 
faleris, qui reddendi erant studioso cuidam Nicoiao Hermeth, eae si 
ad manus humanitatis tuae pervenerint vel non, libenter scrirem. Rogo, 
ut ignoscas scriptioni, nam nee corrigere errata vacabat, adeo 
nunc sum oecupatus." 

*) Nik. Hermes aus Mähren, seit dem 19. Oktober 1560 Student, in 
Wittenberg, später Pfarrer in Cienin, unweit Peisern (t 1598). 

2) Bartholomäus Quirin zusammen mit Simeon Teophil Turnovius am 
12. Juli 1562 in Wittenberg immatrikuliert 
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